Дело №1-320/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 декабря 2017 года 

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Поваренкова В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семенкиной Н.А., помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П., 

подсудимого: ФИО3, 

защитников-адвокатов Тарасова А.С., представившего удостоверение и ордер №1184 от 02.11.2017 года, ФИО4, представившей удостоверение №53 и ордер №536 от 26.06.2017 года, 

при секретаре: Фомченковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 07.01.2017 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, не имеющий постоянного источника дохода, с целью извлечения материальной выгоды, встал на путь совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно осуществления незаконного сбыта (продажи) на территории г.Смоленска наркотических средств - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона в неустановленных объемах, но не менее 130,03 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером. 

Так ФИО3, в период времени с конца ноября 2015 года до 07 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, имея умысел на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, разработал план ее преступной деятельности, в соответствии с которым он намеревался организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, на территории г.Смоленска, всем желающим лицам без непосредственного контакта с ними. То есть, получение денег за сбываемые наркотические средства от наркозависимых лиц осуществлялось через электронную платежную систему «Qiwi» на телефонные номера, зарегистрированные на лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности, а именно: № зарегистрированный на ФИО9, № зарегистрированный на ФИО10 и другие неустановленные в ходе следствия номера и «привязанные» как электронные счета («кошельки») к вышеуказанной платежной системе. Получение же наркотических средств покупателями наркотиков осуществлялось через «закладки», адреса и точное местонахождение которых посредством программ (мессенджеры) «ICQ» и «Telegram», используя сеть Интернет, передавались покупателям наркотических средств после зачисления ими денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, на вышеуказанные телефонные номера, в том числе используя сайт авто-продаж «

<

данные изъяты> То есть предварительно расфасованное в полимерные пакетики, верхняя часть которых была запаяна при помощи специального приспособления для запайки пакетов, наркотические средства раскладывались вовлеченными ФИО3 в состав группы лиц по предварительному сговору (лицом под №1, лицом под №2, лицом под №3, лицом под №4, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), и неустановленными лицами на улицах, в подъездах многоквартирных домов г.Смоленска, в определенных местах таким образом, чтобы избежать их попадания посторонним лицам, но вместе с тем, чтобы покупатели наркотических средств смогли их обнаружить после указания адреса и места их нахождения. ФИО3 с целью контроля вовлеченных лиц, требовал от последних, внести залог либо предоставить копию своего паспорта с местом регистрации. Так же для конспирации своих противоправных действий и избежания привлечения к уголовной ответственности, ФИО3 все общение со своими соучастниками производил в сети Интернет, общаясь в мессенджерах, исключая личностное общение, так же вовлеченные в состав группы лиц по предварительному сговору (лицо под №1, лицо под №2, лицо под №3, лицо под №4) и неустановленные лица, не знали о существовании друг друга. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с конца ноября 2015 года до 07 сентября 2016 года, точная дата, время, и место не установлены, ФИО3, находясь в г.Смоленске, в ходе общения при помощи ноутбука в сети Интернет (детальные обстоятельства не установлены) на форуме сайта «

<

данные изъяты> вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на договоренность о возможности систематического приобретения у последних, через «закладки» на территории г.Москвы, наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, в количествах, достаточных для обеспечения незаконной деятельности создаваемой им группы лиц по предварительному сговору, а так же сопутствующих товаров необходимых для фасовки наркотических средств (упаковка в виде полимерных пакетиков черного и зеленого цветов, электронные весы, приспособление для фасовки), так же аккаунты мессенджеров «ICQ» и «Telegram» зарегистрированных на третьих лиц, договорился о возможности систематического приобретения у неустановленных лиц «Qiwi» «кошельков» на телефонные номера, зарегистрированные на лиц, не осведомленных о его противоправной деятельности, и «привязанные» как электронные счета («кошельки») к вышеуказанной платежной системе. 

Действуя согласно разработанному плану преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, с конца ноября 2015 года до 07 сентября 2016 года находясь на территории г.Смоленска, точные дата, время и место не установлены, ФИО3 на «ветке» (форуме) сайта 

<

данные изъяты> сети Интернет разместил рекламу о своем «магазине»: товары, контакты, время работы. Так же на форуме проводились различные акции, в которых раздавались адреса закладок - «пробники» (пробник - наркотик маленького веса, отданный потребителю бесплатно). Потребитель, получивший пробник обязан написать на форуме «репост» (репост - отзыв о магазине, представляющий собой краткий обзор продукции и качества работы магазина, маркетинговый ход с применением пробников поднимает рейтинг «магазина» и увеличивает число клиентов, что способствует высокому заработку денежных средств).

Одновременно ФИО3, точные дата, время и место не установлены, но не позднее 07 сентября 2016 года, посредством общения в сети Интернет, на форуме сайта 

<

данные изъяты> приобрел не менее двух электронных счетов («кошелька») в электронной платежной системе QIWI, с привязанными номерами телефонов № и №. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на формирование группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 в июне 2016 года, точная дата и время не установлены, находясь на территории г.Смоленска, точное место не установлено, в ходе общения в сети Интернет при помощи ноутбука «ASUS», используя мессенджер «ICQ», познакомился с лицом под №3 и лицом под №4. Используя стремление последних к получению материальной выгоды, ФИО3 предложил им осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору под его (ФИО3) контролем с целью получения дохода. На полученное от ФИО3 предложение лицо под №3 и лицо под №4 ответили согласием, войдя тем самым в созданную ФИО3 группу лиц по предварительному сговору. 

После чего, ФИО3 в сентябре 2016 года, находясь на территории г.Смоленска, точные дата, время и место не установлены, с целью дальнейшего формирования созданной им группы лиц по предварительному сговору и увеличения объема незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, посредством общения в сети Интернет используя мессенджеры «ICQ» и «Telegram» познакомился с лицом под №2. Используя стремление последнего к получению материальной выгоды, предложил ему осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств на территории г.Смоленска, в составе группы лиц по предварительному сговору под его контролем с целью получения дохода. На полученное от ФИО3 предложение, лицо под №2 ответило согласием, войдя тем самым в созданную ФИО3 группу лиц по предварительному сговору. 

ФИО3 в октябре 2016 года, находясь на территории г.Смоленска, точные дата, время и место не установлены, с целью дальнейшего формирования созданной им группы лиц по предварительному сговору и увеличения объема незаконного сбыта наркотических средств, посредством общения в сети Интернет используя мессенджеры «ICQ» и «Telegram» познакомился с лицом под №1. Используя стремление последнего к получению материальной выгоды, предложил ему осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств на территории г.Смоленска, в составе группы лиц по предварительному сговору, под его (ФИО3) контролем с целью получения дохода. На полученное от ФИО3 предложение, лицо под №1 ответило согласием, войдя тем самым в созданную ФИО3 группу лиц по предварительному сговору.

ФИО3 в декабре 2016 года, находясь на территории г.Смоленска, точные дата, время и место не установлены, с целью дальнейшего формирования созданной им группы лиц по предварительному сговору и увеличения объема незаконного сбыта наркотических средств, посредством общения в сети Интернет, используя мессенджеры «ICQ» и «Telegram» с неустановленными лицами, используя стремление последних к получению материальной выгоды, предложил им осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств на территории г.Смоленска, в составе группы лиц по предварительному сговору, под его (ФИО3) контролем с целью получения дохода. На полученное от ФИО3 предложение, неустановленные лица ответили согласием, войдя тем самым в созданную ФИО3 группу лиц по предварительному сговору.

Вовлеченные в состав созданной ФИО3, группы лиц по предварительному сговору лицо под №1, лицо под №2, лицо под №3, лицо под №4 и неустановленные лица, не знали о существовании друг друга.

ФИО3 возложил на себя полномочия связанные с организацией и общим руководством деятельности созданной им группой лиц по предварительному сговору, определением направления незаконной деятельности, вербовкой рядовых членов, распределением ролей между её участниками, приобретением наркотических средств для его дальнейшего незаконного сбыта (продажи), его хранении в специально определенных им местах и расфасовке для удобства последующего незаконного сбыта, передача через «закладки» исполнителям партий наркотических средств и сообщение им мест «закладок» посредствам текстовых сообщений в сети Интернет по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram», осуществления мер по обеспечению безопасности участников группы лиц по предварительному сговору, а также поддержания внутренней дисциплины среди них. 

ФИО3 распределил между каждым из членов группы лиц по предварительному сговору, их преступные роли и обязанности при совершении преступления.

На лицо под №3 были возложены обязанности:

- незаконное получение от ФИО3 через «закладку» (тайник) на территории г.Смоленска, расфасованной по пакетикам, оптовой партии наркотического средства и незаконное его хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»);

- оборудование на территории г.Смоленска «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 сведений о количественном остатке незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства; 

- получение денежного вознаграждения от ФИО3, за исполнение возложенных на него преступных обязанностей из расчета 200 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, оплата производилась путем денежных переводов в сети Интернет через электронную платежную систему «Qiwi». 

На лицо под №4 были возложены обязанности:

- незаконное получение от ФИО3 через «закладку» (тайник) на территории г.Смоленска, расфасованной по пакетикам, оптовой партии наркотического средства и незаконное его хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»);

- оборудование на территории г.Смоленска «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 сведений о количественном остатке незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства; 

- получение денежного вознаграждения от ФИО3, за исполнение возложенных на него преступных обязанностей из расчета 200 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, оплата производилась путем денежных переводов в сети Интернет через электронную платежную систему «Qiwi».

На лицо под №2 были возложены обязанности:

- незаконное получение от ФИО3 через «закладку» (тайник) на территории г.Смоленска, расфасованной по пакетикам, оптовой партии наркотического средства и незаконное его хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»);

- оборудование на территории г.Смоленска «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 сведений о количественном остатке незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства; 

- получение денежного вознаграждения от ФИО3, за исполнение возложенных на него преступных обязанностей из расчета 200 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, оплата производилась путем денежных переводов в сети Интерент через электронную платежную систему «Qiwi». 

На лицо под №1 были возложены обязанности:

- незаконное получение от ФИО3 через «закладку» (тайник) на территории г.Смоленска, расфасованной по пакетикам, оптовой партии наркотического средства и незаконное его хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»);

- оборудование на территории г.Смоленска «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 сведений о количественном остатке незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства; 

- получение денежного вознаграждения от ФИО3, за исполнение возложенных на него преступных обязанностей из расчета 200 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, оплата производилась путем денежных переводов в сети Интернет через электронную платежную систему «Qiwi».

На неустановленных лиц были возложены обязанности:

- незаконное получение от ФИО3 через «закладку» (тайник) на территории г.Смоленска, расфасованной по пакетикам, оптовой партии наркотического средства и незаконное его хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»);

- оборудование на территории г.Смоленска «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 адресов мест расположений созданных «закладок» (тайников) с розничными мелкими партиями наркотического средства;

- сообщение по средствам мессенджеров «ICQ» и «Telegram» в сети Интернет используя смартфон или планшетный компьютер, ФИО3 сведений о количественном остатке незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства; 

- получение денежного вознаграждения от ФИО3, за исполнение возложенных на него преступных обязанностей из расчета 200 рублей за одну произведенную «закладку» (тайник) с наркотическим средством, оплата производилась путем денежных переводов в сети Интернет через электронную платежную систему «Qiwi».

Так ФИО3, являясь руководителем созданной и возглавляемой им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 07 сентября 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москвы, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО3, в период времени до 07 сентября 2016 года, точные дата, время не установлены, из г.Москвы перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 1 полимерный пакетик. 

ФИО3 в период времени до 18 часов 55 минут 07 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенную для передаче лицу под №3 и лицу под №4. 

ФИО3 в период времени до 18 часов 55 минут 07 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстового сообщения в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил лицу под №3 и лицу под №4 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,38 г. 

Лицо под №3 и лицо под №4 в период времени до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенным им ролям, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, в неустановленном месте г.Смоленска, получили указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,38г, и стали её незаконно хранить до момента незаконного сбыта, при себе.

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,38 г., в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им ролям, лицо под №3 и лицо под №4 организовывали тайник с вышеуказанным наркотическим средством в подъезде №1 

<

адрес>, для последующей передачи наркозависимым лицам. Данные о месте «закладки» сообщили ФИО3 по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет. 

Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) неопределенному кругу наркозависимых лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,38 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, является значительным размером, ФИО3, лицо под №3, лицо под №4, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Смоленской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно: 

07 сентября 2016 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъезде №1 

<

адрес> обнаружен тайник с приготовленным к незаконному сбыту (продаже) ФИО3, лицом под №3, лицом под №4, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, черным полимерным пакетиком с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г. (справка об исследовании №9/1041 от 08.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года). 

Он же (ФИО3), являясь руководителем созданной и возглавляемой им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 08 сентября 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москвы, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 11,63 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3, в период времени до 08 сентября 2016 года, точные дата, время не установлены, из г.Москвы перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 22 полимерных пакетика и один газетный сверток. 

ФИО3 в период времени до 21 часа 40 минут 08 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенную для передаче лицу под №3 и лицу под №4. 

ФИО3 в период времени до 21 часов 40 минут 08 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщения в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил лицу под №3 и лицу под №4 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 11,63 г. 

Лицо под №3 и лицо под №4, в период времени до 21 часа 40 минут 08 сентября 2016 года, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенных им ролям, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, в неустановленном месте г.Смоленска, получили указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 11,63 г., и стали её незаконно хранить до момента незаконного сбыта, как при себе, так и в 

<

адрес> (по месте своего проживания).

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,63 г., в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенных им ролям, лицо под №3 и лицо под №4 организовывали тайники с указанным наркотическим средством на территории г.Смоленска, для последующей передачи наркозависимым лицам, по адресам: лестничная площадка между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>; лестничная площадка между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>; лестничная площадка между 3 и 4 этажами (под цветочным ящиком) подъезда № 

<

адрес>; лестничная площадка между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, данные о местах «закладок» сообщили ФИО3 по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет. 

Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) неопределенному кругу наркозависимых лиц наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,63 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, является крупным размером, ФИО3, лицо под №3, лицо под №4, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Смоленской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий в период с 07 по 09 сентября 2016 года, а именно:

08 сентября 2016 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 40 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, у лица под №3 обнаружены и изъяты приготовленные к незаконному сбыту (продаже) четыре черных полимерных пакетика и один зеленый полимерный пакетик, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона общей массой 3,85 г. (справка об исследовании №9/1048 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года). 

08 сентября 2016 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 40 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, у лица под №4 обнаружены и изъяты приготовленные к незаконному сбыту (продаже) двенадцать черных полимерных пакетиков и один газетный сверток, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона общей массой 5,21 г. (справка об исследовании №9/1047 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года).

08 сентября 2016 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 38 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен тайник с приготовленным к незаконному сбыту (продаже) ФИО3, лицом под №3, лицом под №4, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, черным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г. (справка об исследовании №9/1048 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года).

08 сентября 2016 года в период времени с 23 часов 47 минут до 23 часов 59 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен тайник с приготовленным к незаконному сбыту (продаже) ФИО3, лицом под №3, лицом под №4, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, черным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,44 г. (справка об исследовании №9/1047 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года).

09 сентября 2016 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 46 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке 2 этажа (в распределительной коробке) и на лестничной площадке между 3 и 4 этажами (под цветочным ящиком) подъезда № 

<

адрес> обнаружены тайники с приготовленными к незаконному сбыту (продаже) ФИО3, лицом под №4, лицом под №3, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, двумя черными полимерными пакетиками с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,82 г. (справка об исследовании №9/1048 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года).

09 сентября 2016 года в период времени с 00 часов 53 минут до 01 часа 10 минут при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, а также на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда №4 дома №44 по 2

<

адрес> обнаружены тайники с приготовленными к незаконному сбыту (продаже) ФИО3, лицом под №4, лицом под №3, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, с двумя черными полимерными пакетиками с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,90 г. (справка об исследовании 9/1048 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №1739 от 03.11.2016 года).

Так же ФИО3, реализуя совместный единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 01 ноября 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 6,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения – по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 12 полимерных пакетиков. 

ФИО3 в период времени до 11 часов 30 минут 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 6,32 г., предназначенную для передаче лицу под №2. 

ФИО3 в период времени до 18 часов 55 минут 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил лицу под №2 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Лицо под №2 в период времени до 11 часов 30 минут 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, получил указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 6,32 г., и стал её незаконно хранить до момента незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: г.

<

адрес>, так и в салоне находящейся в пользовании автомашины «Мерседес» регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 6,32 г., в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, лицо под №2, организовывало тайник: за облицовкой входной двери в подъезд №1 

<

адрес>, с частью указанного выше наркотического средства, для последующей передачи (сбыта) наркозависимым лицам.

Однако, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) неопределенному кругу наркозависимых лиц наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 6,32 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, является крупным размером, ФИО3 и лицо под №2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Смоленской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий 01 ноября 2016 года, а именно: 

01 ноября 2016 года в период времени с 11 час 30 мин по 11 час 45 мин, в левом кармане брюк одетых на лице под №2, находящегося возле 

<

адрес>, обнаружено и изъято, приготовленное к незаконному сбыту (продаже) ФИО3 и лицом под №2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,67 г. (справка об исследовании №9/1319 от 02.11.2016 года, заключение эксперта №2064 от 08.12.2016 года, заключение эксперта №2222 от 14.12.2016 года).

01 ноября 2016 года в период времени с 11 час. 45 мин. по 11 час. 47 мин. при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомашине «Мерседес» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся у 

<

адрес>, у лица под №2 обнаружены и изъяты приготовленные к незаконному сбыту (продаже) ФИО3 и лицом под №2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, пять полимерных пакетиков, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 2,59 г. (справка об исследовании №9/1319 от 02.11.2016 года, заключение эксперта №2064 от 08.12.2016 года, заключение эксперта №2222 от 14.12.2016 года).

01 ноября 2016 года в период времени с 12 час. 12 мин. по 12 час. 30 мин. при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъезде № 

<

адрес>, за облицовкой дверной коробки входной двери, обнаружен тайник с приготовленным к незаконному сбыту (продаже) ФИО2 и лицом под №2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 0,48 г. (справка об исследовании №9/1319 от 02.11.2016 года, заключение эксперта №2064 от 08.12.2016 года, заключение эксперта №2222 от 14.12.2016 года).

01 ноября 2016 года в период времени с 15 час. 16 мин. по 16 час. 10 мин. при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства лица под №2 обнаружен и изъят приготовленный к незаконному сбыту (продаже) ФИО3 и лицом под №2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору полимерный пакетик, с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,58 г. (справка об исследовании №9/1320 от 09.09.2016 года, заключение эксперта №2064 от 08.12.2016 года, заключение эксперта №2222 от 14.12.2016 года).

Так же ФИО3, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 01 ноября 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 58,69 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта. 

ФИО3 в период времени до 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, у основания забора около 

<

адрес>, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенную для передаче лицу под №2, с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 110 полимерных пакетиков. 

ФИО3 в период времени до 01 ноября 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» в сети Интернет сообщил – лицу под №2 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем организации тайника наркотического средства - смеси, содержащей производное N - метилэфедрон, общей массой 58,69 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01 ноября 2016 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, у основания забора около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (справка об исследовании №9/1318 от 02.11.2016 года, заключение эксперта №2222 от 14.12.2016 года).

Так же ФИО3, реализуя совместный единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 12 декабря 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,86 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 1 полимерный пакетик. 

ФИО3 в период времени до 12 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,86 г., предназначенным для передаче лицу под №1. 

ФИО3 в период времени до 12 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил лицу под №1 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Лицо под №1 в период времени до 20 часов 00 минут 12 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, получил указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,86 г., и стал её незаконно хранить при себе до момента незаконного сбыта.

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, общей массой не менее 0,86 г., содержащей производное N-метилэфедрона, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли лицо под №1, организовал тайник у основания бетонного столба, расположенного напротив 

<

адрес> с указанным выше наркотическим средством. Место расположения тайника с наркотическим средством лицо под №1 по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщило ФИО3, с целью последующего сбыта наркотического средства наркозависимым лицам. 

Однако ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом под №1, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем организации тайника наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,86 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12.12.2016 года, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 23 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания бетонного столба, расположенного напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Так же ФИО3, реализуя совместный единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 13 декабря 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства – 

<

данные изъяты> - общей массой не менее 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовал его не менее чем в 33 полимерных пакетика. 

ФИО3 в период времени до 13 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, на участке местности, расположенном за опорой электропередач, стоящей напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 31,15 г., предназначенным для передачи лицу под №1 с целью последующего сбыта. 

ФИО3 в период времени до 13 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил лицу под №1 место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем организации тайника наркотического средства - смеси, содержащей производное N - метилэфедрон, общей массой 31,15 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, является крупным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 13.12.2016 года, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 17 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном за опорой электропередач, стоящей напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (справка об исследовании №9/1516 от 14.12.2016 года, заключение эксперта №76 от 31.01.2017 года).

Так же ФИО3, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 19 декабря 2016 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - 

<

данные изъяты> - общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 1 полимерный пакетик. 

ФИО3 в период времени до 19 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,45 г., предназначенным для передаче неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. 

ФИО3 в период времени до 19 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщения в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил участнику группы лиц по предварительному сговору – неустановленному лицу место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Неустановленное лицо, в период времени до 15 часов 10 минут 19 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, получил указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,45 г., и стало её незаконно хранить при себе до момента незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, общей массой не менее 0,45 г., содержащей производное N-метилэфедрона, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо, организовывало тайник у 

<

адрес>, с указанным выше наркотическим средством. Место расположения тайника с наркотическим средством неустановленное лицо по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщило ФИО3, с целью последующего сбыта наркотического средства наркозависимым лицам. 

ФИО3 не позднее 15 часов 10 минут 19 декабря 2016 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, данные о закладки с наркотическим веществом - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 0,45 г., полученные от неустановленного лица, внес в имеющейся у него сайт автоматических продаж «

<

данные изъяты> с целью продажи наркотического средства наркозависимым лицам. 

19 декабря 2016 года, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», а также «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, ФИО11, участвующему в ОРМ в качестве «покупателя», за денежные средства в сумме 1200 рублей у 

<

адрес>, через сеть Интернет используя сайт автоматических продаж «

<

данные изъяты>», ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыл (продал) наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,45 г., которое в указанном количестве, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером (справка об исследовании №9/1530/1531 от 20.12.2016 года, заключение эксперта №2369 от 23.12.2016 года).

Так же ФИО3, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 06 января 2017 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,8 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения – по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 4 полимерных пакетика. 

ФИО3 в период времени до 06 января 2017 года, точные дата и время не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте на территории г.Смоленска сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,8 г., предназначенным для передачи неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. 

ФИО3 в период времени до 06 января 2017 года, точные дата и время не установлены, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, по средствам текстовых сообщения в месенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил – неустановленному лицу место хранения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Неустановленное лицо, в период времени до 7 января 2017 года, точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, получив от ФИО3 сведения о месте хранения «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, получило указанную партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,8 г., и стало её незаконно хранить до момента незаконного сбыта, при себе.

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,8. г, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо, организовывало тайники: у подъезда №3 

<

адрес>; на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>; на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес>; у подъезда № 

<

адрес>, с указанным выше наркотическим средством. Место расположения тайников с наркотическим средством неустановленное лицо по средствам текстовых сообщений в мессенджере «ICQ» в сети Интернет сообщил ФИО3, с целью последующего сбыта наркотического средства наркозависимым лицам. 

ФИО3 не позднее 22 часов 30 минут 06 января 2017 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, данные о закладках с наркотическим веществом - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,8 г., полученные от неустановленного лица, внес в имеющейся у него сайт автоматических продаж 

<

данные изъяты> целью продажи наркотического средства наркозависимым лицам. 

Однако ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем организации тайников наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 1,8 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области из незаконного оборота: 

07.01.2017 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,43 г. (заключение эксперта №14 от 07.01.2017 года).

07.01.2017 года в период времени с 05 часов 18 минут до 05 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,45 г. (заключение эксперта №13 от 07.01.2017 года).

07.01.2017 года в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,47 г. (заключение эксперта №12 от 07.01.2017 года).

07.01.2017 года в период времени с 06 часов 28 минут до 06 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 0,45 г., содержащей производное N-метилэфедрона (заключение эксперта №11 от 07.01.2017 года).

Так же ФИО3, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе созданной им группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 06 января 2017 года, точные дата, время не установлены, на территории г.Москва, точное место не установлено, используя ранее достигнутые договоренности, у неустановленных лиц, незаконно приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - общей массой не менее 18,75 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО3 перевез указанное наркотическое средство к заранее определенному им месту его хранения - по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где ФИО3 незаконно хранил его с целью последующего сбыта, расфасовав его не менее чем в 40 полимерных пакетиков. 

ФИО3 в период времени до 06 января 2017 года, точные дата и время не установлены, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанной партии наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, на участке местности садоводческого товарищества «Текстильщик-1», расположенного на территории Промышленного района г.Смоленска, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенную для передачи неустановленному лицу, работающему в качестве «закладчика» (курьера), с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем организации тайника наркотического средства – смеси, содержащей производное N - метилэфедрон, общей массой 18,75 г. не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2017 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности садоводческого товарищества «Текстильщик-1», расположенного на территории Промышленного района г.Смоленска, обнаружены и изъяты 40 полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой 18,75 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером (заключение эксперта №15 от 07.01.2017 года).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой: 0,2 г. до 1 г. является значительным размером, от 1 г. до 200 г. является крупным размером. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

В ходе предварительного следствия в соответствии со ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ с ФИО3 30.01.2017 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Дело поступило в суд с представлением зам. прокурора Ленинского района г.Смоленска Солдатова С.В. о предложении применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, в его присутствии и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению причастных к нему лиц, пояснив, что в ходе расследования настоящего уголовного дела ФИО5 предоставил сведения логинов и паролей от аккаунтов в сети Интернет, которые он использовал в своей преступной деятельности, дал подробные и последовательные показания о лицах, участвующих вместе с ним в преступлении, рассказал о роли каждого лица в совершенном преступлении, его показания способствовали объединению всех участвующих лиц в группу лиц по предварительному сговору, т.о. ФИО5 выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО5, его защитника, поддержавших представление зам. прокурора Ленинского района г.Смоленска Солдатова С.В. о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, и учитывая, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый ФИО5 подтверждено доказательствами, собранными по делу, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и приговор может быть вынесен без проведения судебного следствия по делу. 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО5 следствию, суд приходит к выводу, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, а обязательства, предусмотренные в нем (давать подробные и правдивые показания о принципах организации сбыта наркотических средств, своей роли и действиях, связанных с предъявленным обвинением; указать все имеющиеся сведения о лицах, причастных к совершению инкриминируемого преступления, о роли и действиях этих лиц; указать данные для доступа к аккаунтам мессенджеров, используемых в своей преступной деятельности; сообщить сведения о лицах, которые начиная с 2014 года осуществляют распространение синтетических наркотических средств в особо крупных размерах на территории Брянской области, а также на территории других областей Российской Федерации; сообщить места жительства указанных лиц; сообщить иные сведения, подтверждающие причастность указанных лиц к совершению указанных преступлений, при необходимости участвовать в проведении опознаний, очных ставках с другими участниками уголовного дела, а также иных следственных действиях) – выполнены, что подтверждается: протоколом допроса подозреваемого от 07.01.2017 года (т.3 л.д.2-7), протоколом допроса обвиняемого от 07.01.2017 года (т.3 л.д.12-17), протоколом дополнительного допроса обвиняемого от 02.02.2017 года (т.5 л.д.144-146), протоколом дополнительного допроса обвиняемого от 10.04.2017 года (т.6 л.д.37-38), протоколом допроса обвиняемого от 11.05.2017 года (т.8 л.д.185-190), протоколом обыска от 06.01.2017 года (т.2 л.д.191-201), протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.01.2017 года (т.2 л.д.234-236), заключением эксперта №15 от 07.01.2017 года (т.6 л.д.134-139), протоколом осмотра предметов от 14.02.2017 года (т.5 л.д.154-161); протоколом осмотра предметов от 26.01.2017 года (т.5 л.д.109-135). 

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд относит в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его жены и матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО3 суд отмечает, что ФИО3 по месту жительства согласно справке УУП ОУУП и ПДН ОП№ ФИО1 по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.9 л.д.14), по месту жительства согласно характеристике Администрации МУП «

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.9 л.д.13), на учетах в ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» и в ГАУЗ «

<

данные изъяты> не состоит (т.9 л.д.16), на учетах в ОГБУЗ СОНД и в ОГБУЗ СОПКД не состоит (т.9 л.д.17), по месту учебы в МБУДО ДЮСШ «

<

данные изъяты> характеризовался положительно (т.9 л.д.173), по месту учеты в МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» характеризовался положительно (т.9 л.д.174), согласно справке 

<

данные изъяты> № от 21.12.2016 года имеет заболевание: 

<

данные изъяты> согласно справке ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области состояние здоровья ФИО3 удовлетворительное, медицинских оснований, препятствующих его содержанию в учреждении не установлено. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №157 от 22.03.2017 года (т.7 л.д.205-207) ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время. В настоящее время ФИО3 какого-либо расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени общественной опасности преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО3 преступления, направленного против здоровья населения, и принимая во внимание данные о личности подсудимого, его молодой возраст, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, а также отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с применением правил ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ с определением вида исправительного учреждения в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. При этом, суд считает возможным не применять в отношении ФИО3 дополнительные виды наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО3 правил ст.64, ст.73 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО6 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную оставить без изменения - содержание под стражей. Срок наказания исчислять с 22.12.2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 07.01.2017 года по 22.12.2017 года.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный на имущество принадлежащее ФИО3 - автомашину «Киа Рио», 2012 года выпуска, гос. рег. знак № №, денежные средства в сумме 22 000 (двадцать две тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- паспорт гражданина Российской Федерации заграничного образца на имя ФИО3; две банковские карты, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области - вернуть по принадлежности ФИО3;

- 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения о судьбе вещественных доказательств судом при рассмотрении уголовного дела №, выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий В.А. Поваренкова